
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 63 del 20/12/2007

OGGETTO: ART. 23 L.R. N. 7/2004. ATTO DI CONDIVISIONE EX ART. 21 L.R. N. 
20/2000 E S.M.I. IN ORDINE AL P.A.E. DEL COMUNE DI BUSSETO 
REDATTO ALL’INTERNO DELLA VARIANTE GENERALE AL 
P.I.A.E. DELLA PROVINCIA DI PARMA. PROVVEDIMENTI.-

 L'anno duemilasette, addì venti del mese di  dicembre alle ore 16.00, nella Sala Consiliare 
del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  il Consiglio 
Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 CARRAGLIA Enzo SI

2 PUDDU Pier Paolo SI 11 CATELLI Gianluca SI

3 TESTA Gilberto SI 12 LAVEZZINI Enrica SI

4 GAMBAZZA Maria Giovanna SI 13 BOTTAZZI Ilaria SI

5 TALIGNANI Carla SI 14 PISARONI Daniele SI

6 GENUA Fabrizio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI

7 FRATTI Salima SI 16 LEONI Gianarturo SI

8 PASSERA Maurizio SI 17 DONATI Giuseppe SI

9 CONCARI Luca SI

 PRESENTI:    12             ASSENTI:    5

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: ART. 23 L.R. N. 7/2004. ATTO DI CONDIVISIONE EX ART. 21 L.R. N. 
20/2000 E S.M.I. IN ORDINE AL P.A.E. DEL COMUNE DI BUSSETO 
REDATTO ALL’INTERNO DELLA VARIANTE GENERALE AL P.I.A.E. 
DELLA PROVINCIA DI PARMA. PROVVEDIMENTI.-

IL CONSIGLIO COMUNALE

 Rispetto all'appello iniziale di n.° 12 (dodici) componenti il Consiglio 
Comunale, oltre l'Assessore Esterno Sig. Emilio Mazzera, dopo l' ingresso in 
aula dei Consiglieri Fratti  (ore 16:39) e Concari (ore 17:10) al  punto n.° 2) 
dell'Odg., dopo l'uscita del Sindaco (ore 17:20) al  punto n.° 5) dell'Odg.,al suo 
rientro (ore 17:25) al punto n.°6) dell'Odg. nonchè all'uscita del Consigliere 
Genua (ore17:23) al punto n.° 6) dell'Odg  e  al successivo suo  rientro (ore 
17:28) al punto n.° 7) dell'Odg., sono presenti alla trattazione del punto n.°8) 
dell'Odg. di cui all'oggetto n.° 14 (quattordici) componenti il Consiglio 
Comunale, oltre l'Assessore Esterno, Sig. Emilio Mazzera - Assenti i 
Consiglieri Testa,  Donati , Pisaroni .  

PREMESSO:  
− che il Consorzio di Bonifica Parmense, nell’ambito del programma degli 

interventi straordinari per fronteggiare gli eventi alluvionali ed i dissesti 
idrogeologici e ridurre il rischio di esondazioni, hanno previsto la realizzazione 
di alcuni interventi connessi con la regimazione idraulica della rete idrografica 
consortile ed in particolare la realizzazione di due vasche di laminazione (una 
sul canale del “Mulino” ed una sul cavo “Fontana”;

− che l’art. 23, secondo comma, della legge regionale n. 7/2004 prevede che ”i  
quantitativi di materiali utilizzabili commercialmente, derivanti dalla 
realizzazione di invasi finalizzati alla laminazione delle piene  o al risparmio 
della risorsa idrica per usi plurimi, indicati nei piani di bacino o nei piani di tutele 
delle acque, sono pianificati e localizzati direttamente nel PAE, attraverso 
specifica variante di adeguamento, e sono soggetti ad autorizzazione ai sensi 
degli articoli 11e 12  della legge regionale n. 17/1991;

− che l’art. 23 , secondo comma, della stessa legge regionale prevede che “Il 
PIAE può assumere, previa intesa con i Comuni interessati, il valore e gli effetti 
del piano comunale delle attività estrattive (PAE). L'intesa si perfeziona 
secondo le procedure previste dall'articolo 21, commi 2, 3 e 4 della legge 
regionale n. 20 del 2000 e con la definizione delle modalità di attuazione al fine 
di assicurare una maggiore flessibilità del sistema. ecc. ………”

CONSIDERATO 
− che nell’ambito della conferenza di pianificazione indetta dall’Amministrazione 

Provinciale per la condivisione del Documento Preliminare relativo alla Variante 
Generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive (PIAE) alcuni Comuni, 
tra cui il Comune di Busseto, hanno richiesto che il PIAE possa assumere il 
valore e gli effetti del Piano Comunale delle Attività Estrattive ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 23 della L.R. n. 7/2004;

− che con deliberazione consiliare n. 27 in data 12/04/2006, esecutiva ai sensi di 



legge, l’Amministrazione Comunale ha approvato lo schema di l’accordo tra il 
Comune di Busseto e l’Amministrazione Provinciale ai sensi dell’art. 21 della 
L.R. n. 20/200 e s.m.i., atto disciplinare i tempi, le forme di partecipazione 
all’attività tecnica di predisposizione del piano e la ripartizione delle relative 
spese, accordo perfezionato in data 23/04/2007;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 107 in data 30/10/2007 con la 
quale l’Amministrazione Provinciale ha adottato, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 
20/2007 la – Variante Generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive 
della Provincia di Parma -, redatto sulla base degli esiti e delle risultanze della 
Conferenza di Pianificazione e in conformità con il Documento Preliminare  -;

CONSIDERATO che in conformità alle richieste formulate in sede di conferenza di 
pianificazione ed agli accordi successivamente intercorsi, nonché alle disposizioni 
previste dall’art. 23 della L.R. n. 7/2004, il PIAE adottato dall’Amministrazione 
Provinciale di Parma con la deliberazione n.  107/2007 ha assunto per il Comune 
di Busseto il valore e gli effetti del – Piano Comunale delle attività estrattive – 
(PAE);

VISTI gli elaborati relativi alla – Variante Generale – al Piano Infraregionale Attività 
Estrattive – nonché gli elaborati relativi al – Piano Attività Estrattive - del Comune 
di Busseto, predisposti dal Servizio Tutela del Territorio – Servizio 
Programmazione e Pianificazione Territoriale – della Provincia di Parma, acquisiti 
al protocollo comunale in data 29/11/2007 al n. 15367 e più precisamente:

Piano Infraregionale Attività Estrattive – Variante Generale 
P.I.A.E. Variante generale – Relazione di progetto 
P.I.A.E. Variante generale – Norme Tecniche di Attuazione 
P.I.A.E. Tav. P.1.1 – Carta di progetto – sintesi 
P.A.E. Elaborato P.3.3 – P.A.E. del Comune di Busseto – Relazione e 

N.T.A. 
P.A.E. Tav. 1 – Inquadramento territoriale e previsioni di P.A.E. 
P.A.E. Tav. 2 – Carta litologica e delle risorse 
P.A.E. Tav. 3 - Carta dei vincoli 
P.A.E. Tav. 4 - Carta delle previsioni e destinazioni del P.S.C. 
P.A.E. Tav. 5 - Carta di progetto : dettaglio 

 
CONSIDERATO che l’elaborazione del P.A.E. e le previsioni dello stesso sono 
state predisposte sulla base delle osservazioni presentate sul documento 
preliminare e delle richieste avanzate in sede di conferenza di pianificazione, 
nonché sulla base delle esigenze presentate dal Consorzio di Bonifica e che il 
PAE individua, ai sensi dell’art. 7. secondo comma, della L.R. n. 17/1991:
a) l'esatta perimetrazione delle aree e le relative quantità estraibili; 
b) la localizzazione degli impianti connessi; 
c) le destinazioni finali delle aree oggetto di attività estrattiva; 
d) le modalità di coltivazione e sistemazione finale delle stesse, anche con 

riguardo a quelle abbandonate; 
e) le modalità di gestione e le azioni per ridurre al minimo gli impatti prevedibili; 
f) le relative norme tecniche. 



CONSIDERATO che il PAE comunale individua sul territorio comunale due ambiti 
estrattivi sovracomunali ubicati, uno presso l’impianto di depurazione del 
Capoluogo (in fregio alla S.P. n. 94 Busseto-Polesine P.se) e uno in località “Le 
Piacentine” (alla confluenza del Canale delle Roncole / Cavo Lavadura Superiore 
/Scolo Fontana) per un quantitativo di materiale estraibile (argilla per laterizi) 
rispettivamente di mc. 30.000 e mc. 200.000;

VISTI gli elaborati tecnici costituenti il PAE, più sopra richiamati ed in particolare la 
relazione e le Norme Tecniche di Attuazione atte a disciplinare  tutte le attività 
dirette  alla estrazione, ai fini della trasformazione, selezione e comunque 
utilizzazione e commercializzazione dei materia estrabili, in conformità all’art. 7 
della L.R. n. 17/1991;

RITENUTO di esprimere il proprio assenso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, 
quarto comma della L.R. n. 20/2000 in ordine al Piano delle Attività Estrattive del 
Comune di Busseto, così come risulta dagli elaborati allegati al PIAE, più sopra 
richiamati;

DATO ATTO che la Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio ha 
espresso parere favorevole, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 103 del RUE, in 
merito al PAE del Comune di Busseto nella seduta del 13/12/2007;

DATO ATTO inoltre che a far data dalla data di adozione del PIAE e del PAE del 
Comune di Busseto trovano applicazione le misure di salvaguardia di cui all’art. 12 
della L.R. n. 20/2000 e che l’approvazione del PIAE e del PAE relativo al Comune 
di Busseto costituisce variante al PSC;

VISTE:
- la legge regionale 18 luglio 1991, n. 17 e s.m.i.;
- la legge regionale 14 aprile 2004, n. 7 e s.m.i;
- la legge regionale 24 marzo 2000, n. 20 e s.m.i.;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in 
esame, rilasciato dal Responsabile del Servizio Tertritorio e Sviluppo Produttivo, 
geom. A. Migliorati, ai sensi dell'art. 134.4, del T.U. sull'ordinamento degli enti 
Locali approvato con D. lgs 18.08.00, n. 267, e s. m.;

UDITO l'intervento del Sindaco, il quale illustra brevemente  il contenuto della 
proposta di deliberazione inerente quanto in oggetto, come da verbale di seduta;

UDITI, in proposito, i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti 
alla discussione, come da verbale di seduta;

Con voti unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 14 
(quattordici) Consiglieri presenti e votanti,    

DELIBERA

1. DI  ESPRIMERE il proprio assenso, ai sensi e per gi effetti dell’art. 21, quarto 
comma della L.R. n. 20/2000 e s.m.i., in ordine al - Piano delle Attività Estrattive 



– (PAE) del Comune di Busseto, così come risulta dagli elaborati predisposti 
dal Servizio Tutela del Territorio – Servizio Programmazione e Pianificazione 
Territoriale – della Provincia di Parma, all’interno della predisposizione della 
Variante Generale al Piano Infraregionale delle Attività Estrattive della Provincia 
di Parma (PIAE.), elencati nelle premesse della presente deliberazione, che 
seppur non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

2. DI DARE ATTO che il PIAE., adottato dall’Amministrazione Provinciale di 
Parma con la deliberazione n. 107/2007, relativamente al Comune di Busseto, 
ha assunto il valore e gli effetti del Piano comunale delle Attività Estrattive 
(PAE), ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 7/2004 e s.m.i.;

3. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 20/2000, entro il termine 
di 60 (sessanta) giorni dalla data di deposito del PIAE e del PAE comunale 
chiunque può presentare osservazioni all’Autorità competente;

4. DI DATO ATTO inoltre che a far data dalla adozione del PIAE e del PAE del 
Comune di Busseto trovano applicazione le misure di salvaguardia di cui all’art. 
12 della L.R. n. 20/2000 e che l’approvazione del PIAE e del PAE comunale 
stesso costituisce variante al PSC;

5. DI DARE ATTO che in ordine alla presente deliberazione è stato acquisito il 
parere favorevole del Responsabile dell’Area 4 – Territorio e Sviluppo 
produttivo - geom. A. Migliorati, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con  voti 
unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge da n.° 14 
(quattordici) Consiglieri presenti e votanti,    

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.-





Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 28 dicembre 
2007 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 08/01/2008 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


